

BALANCETE 3º TRIMESTRE DE 2017

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO DE INVESTIMENTO RURAL
ANO FINANCEIRO	2017
INÍCIO DO PERÍODO	2017/07/01
FIM DO PERÍODO	2017/09/30

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	(Milhares AOA)
					SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	4 585 130	23 124 281	-22 687 025	5 022 893
1.10	DISPONIBILIDADES	2 015 615	13 886 499	-13 708 479	2 194 125
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	0	5 642 797	-5 642 797	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	1 603 640	664 628	-505 214	1 763 054
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	512 230	-511 510	721
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	1 666 427	-1 666 427	0
1.70	CRÉDITOS	288 524	261 199	-295 419	254 304
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUST.	0	0	0	0
1.80	OUTROS VALORES	396 252	476 620	-345 181	527 708
1.85	INVENT.COM.INDUS.E ADIANT.FORN	0	0	0	0
1.90	IMOBILIZAÇÕES	281 099	13 881	-11 998	282 981
2	PASSIVO	-3 076 974	59 569 382	-60 002 359	-3 509 951
2.10	DEPÓSITOS	-3 024 672	9 952 313	-10 366 620	-3 438 978
2.20	CAPTACÕES PARA LIQUIDEZ	0	0	0	0
2.30	CAPTACÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0	0	0	0
2.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-8 582	47 014 182	-47 029 270	-23 670
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	1 679 748	-1 682 301	-2 553
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-43 720	923 138	-924 168	-44 750
2.85	FORNEC. COMERCIAIS E INDUST.	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	0	0	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-1 476 481	0	0	-1 476 481
4.10	CAPITAL SOCIAL	-2 950 000	0	0	-2 950 000
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL	0	0	0	0
4.30	RESERVAS E FUNDOS	0	0	0	0
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	1 473 519	0	0	1 473 519
4.60	DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
4.80	ACCÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-31 675	237 145	-241 931	-36 461
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	-26 172	235 874	-241 931	-32 229
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	-5 503	1 271	0	-4 232
5.30	ENCARG. S/ O RESULT. CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	37 626 682	-37 626 175	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	3 048 875	32 704 285	-32 521 043	3 231 610
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0	0	0	0
9.99	DEVED. E CRED. POR RESP. EXTRAPATRIMONIAIS	-3 048 875	4 922 396	-5 105 132	-3 231 610
		0	120 557 489	-120 557 489	0